
Palmesøndag		
	
N.B.	Palmesøndag	markerer	begyndelsen	på	”Den	stille	uge”,	hvor	Jesu	passion	og	død	på	
korset	er	i	fokus.	Hvis	menigheden	ikke	samles	til	skærtorsdag	og/eller	langfredags	
arrangementer,	brug	af	passionsliturgi,	inklusive	evangelietekstlæsningen	fra	Matthæus	
26:14-27:66	(eller	forkortet	til	Matt.	27:11-54)	bør	overvejes.		
	
Salmernes	bog	118:1-2,	19-29	
Teksten	fra	Det	gamle	testamente	indeholder	Plere	temaer,	som	er	brugt	i	Det	nye	testamente,	
særligt	idéen	om	”hjørnestenen”,	som	kommer	til	at	have	messianske	associationer.	”Denne	
sten,	som	håndværkere	kasserede,	er	blevet	til	grundstenen”	(v.	22)	er	et	velkendt	billede,	
hvilket	bidrog	til	at	skabe	rammen	for	den	kristne	forståelse	af	Jesus.		
Salmens	beskrivelse	af	indgangen	gennem	templets	porte	er	med	til	at	understøtte	
palmesøndagens	centrale	begivenhed,	nemlig	Jesu	indtog	i	Jerusalem.	
Salmen	fremhæver	ellers	en	god	tone,	der	drejer	sig	om	lovprisning	og	taknemmelighed,	som	
også	er	tematiske	til	dagens	anledning.	
	
Matthæus	21:1-11	
Beretningen	beskriver	Jesu	triumfale	indtog	i	Jerusalem,	hvor	han	kom	ridende	på	et	æsel	og	
blev	hyldet	som	konge.	Teksten	forkynder,	”De	mange	mennesker,	der	fulgte	dem,	lagde	deres	
kapper	ud	på	vejen,	og	nogle	skar	grene	af	træerne	(”palmer”)	og	spredte	dem	på	vejen”	(v.	8),	
derfor	betegnelsen	”Palmesøndag”.		
Brug	af	æslet	som	transportmiddel	passer	til	en	profeti	fra	Zakarias	9:9	som	ikke	kun	
forudsiger	dagens	begivenhed,	men	åbenbarer	den	type	messias,	Guds	søn	skulle	blive	–	
nemlig	en	ydmyg	konge,	der	bringer	fred	til	verden.	Dette	billeder	strider	imod	det	mere	
udbredte	forestilling,	at	den	kommende	konge	vil	være	en	kriger,	der	ville	etablere	et	
kongerige	i	takt	med	Kong	David.	Udtrykket	”hosianna”	(jf.	tekstlæsning	fra	salmernes	bog	
118)	udgør	et	råb	om	frelse,	som	den	kommende	konge	ville	medbringe,	men	der	var	sikkert	
mange,	der	havde	misfortolket	Jesu	overordnede	mission	som	en	politisk	befrielse	i	stedet	for	
en	åndelig	frelse.	Derfor	indeholder	palmesøndag	en	stor	spænding,	hvor	den	ydre	
manifestation	er	festlig	mens	virkeligheden	er	mere	kompleks.	Ironien	er,	at	mens	mange	
råbte	”hosianna”	og	lovprisning	den	ene	dag,	råbte	en	del	af	dem	”korsfæst	ham”	kun	få	dage	
senere.	Derfor	skal	gudstjenestestemningen	og	forkyndelsen	pege	på	passionsugen,	som	
baner	vejen	til	den	egentlige	festdag,	Påske!	
	
Salmeforslag:	160	Jesus,	store	sejervinder;	154	Se,	hvor	nu	Jesus	træder;	155	Ved	Jerusalem	
engang.	
	


